
 

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

12.04.2024   № 295 

 

г. Ковдор 

 

  

О проведении муниципального этапа  

Всероссийских спортивных игр школьников 

 «Президентские спортивные игры» 

 
 

В целях пропаганды здорового образа жизни, формирования позитивных 

жизненных установок подрастающего поколения, гражданского и 

патриотического воспитания учащихся, приобщения к идеалам и ценностям 

олимпизма п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 22.04.2024 по 05.05.2024 муниципальный этап 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры». 

2. Утвердить Положение и Регламент муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные 

игры». 

3. Руководителям общеобразовательных организаций (Колупова И.В., 

Мачигина Ю.С., Пояркова Н.М., Орищенко О.А.) организовать участие команд 

образовательных организаций в муниципальном этапе Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры». 

4. Бухгалтерии МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа произвести расходы согласно смете, за счёт средств 

целевой программы «Развитие молодёжной политики, формирование здорового 

образа жизни, развитие физической культуры и спорта». 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Точёных Т.В., 

заместителя начальника МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа. 

 
 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 12.04.2024 №295 

 

Положение 

муниципального этапа Всероссийских спортивных игр школьников 

 «Президентские спортивные игры» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Настоящее положение о муниципальном этапе Всероссийских спортивных 

игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее – Положение) 

определяет правила организации и порядок проведения Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее - 

Президентские спортивные игры). 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

 

Целью муниципального этапа Президентских спортивных игр является 

пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных 

установок подрастающего поколения, гражданского и патриотического 

воспитания учащихся, приобщения к идеалам и ценностям олимпизма. 

Задачи муниципального этапа Президентских спортивных игр:  

 определение лучших команд общеобразовательных организаций, 

сформированных из учащихся одной общеобразовательной организации (далее 

- команда-школа), добившихся наилучших результатов в наиболее массовых 

летних видах спорта; 

 определение уровня двигательной активности обучающихся; 

  развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным 

видам спорта. 

 

3. ЭТАПЫ, СРОКИ, МЕСТА ПРОВЕДЕНИЯ 

 

Муниципальный этап проводится в муниципальных образованиях до 5 

мая 2024 года. 

 

4. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ 

 

Общее руководство проведением муниципального этапа Президентских 

спортивных игр осуществляет МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа. 

Непосредственное проведение регионального этапа возлагается на 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

Ковдорского муниципального округа «Детско-юношеская спортивная школа» 

(ДЮСШ) и главную судейскую коллегию, утверждённую приказом ДЮСШ. 

 

5. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА  



 

 

К участию в Президентских спортивных играх на всех этапах 

допускаются обучающиеся общеобразовательных организаций, отнесенные к 

основной медицинской группе для занятий физической культурой и спортом. 

В муниципальном этапе Президентских спортивных игр принимают 

участие обучающиеся общеобразовательных организаций. Команды школ 

должны быть сформированы из обучающихся одной общеобразовательной 

организации, показавших лучшие результаты. 

Возрастная группа участников муниципального этапа Президентских 

спортивных игр 2009-2010 г.р. (возрастная группа определена 

Всероссийским оргкомитетом посредством проведения жеребьевки). 

Состав команды школы муниципального этапа: 13 человек, из них: 

- 1 учитель физической культуры общеобразовательной 

организации; 

- 12 участников команды, из них: 6 юношей и 6 девушек, 

являющиеся обучающимися одной общеобразовательной организации. 

Списочный состав участников окончательно утверждается при 

представлении именной заявки, непосредственно перед началом соревнований, 

участие запасных участников условиями настоящего Положения не 

предусмотрено.  

К участию в муниципальном этапе Президентских спортивных игр не 

допускаются команды: 

- имеющие   в своём   составе   обучающихся, переведенных   в 

общеобразовательную организацию после 1 января 2024 года; 

- изменившие состав команды в любом виде соревнований после 

утверждения списочного состава команды комиссией по допуску 

участников к Соревнованиям; 

- направившие предварительную заявку на участие позже установленного 

срока.  

Все участники команд школ должны иметь единую спортивную 

форму. В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их 

допуска, команда школы к соревнованиям не допускается. 

В случае неучастия одного из членов команды (по уважительной 

причине или в случае отказа от участия в любом виде соревнований, команда 

может продолжить участие в неполном составе). 

Все участники команды-школы, в то числе руководители/представители 

команд должны иметь — сменную обувь. Все участники соревнований обязаны 

соблюдать правила и технику безопасности. Руководители (представители 

команды) несут ответственность за соблюдение дисциплины участниками 

соревнований.



 

6. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ 
 

  

№п/п Виды спорта Число участников 

юноши девушки 

1. Баскетбол 3х3 4 4 

2. Волейбол (смешанная) 5 юношей + 5 девушек 

3. Легкая атлетика 6 6 

4. Мини-футбол 5х5 (футзал) 6 - 
 

 

Каждая команда школы должна принять участие во всех видах 

программы муниципального этапа с обязательным участием команды девушек 

и команды юношей. 

Система проведения по каждому виду программы определяется главной 

судейской коллегией (далее - ГСК). 

Баскетбол 3х3 

Соревнования проводятся в соответствии с официальными правилами 

игры баскетбол 3х3 утвержденными Минспортом России. 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и 

девушек. Состав команды 4 человека (3 игрока на площадке и 1 запасной). Игра 

проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время игры 

составляет 8 минут «грязного» времени. В случае равного счета по истечении 8 

минут игра продолжается до первого заброшенного мяча. 

За выигрыш начисляется 2 очка, поражение – 1 очко, неявка – 0 очков. 

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды. 

Игры проводятся мячом № 7 у юношей, мячом № 6 у девушек. Участники 

должны иметь собственный спортивный инвентарь (баскетбольные мячи). 

Волейбол 

Соревнования командные, проводятся среди смешанных команд в 

соответствии с правилами вида спорта «Волейбол», утвержденным приказом 

Министерства спорта России (в последней редакции). 

Состав каждой команды 10 человек (5 юношей и 5 девушек). На 

площадке должны одновременно находится 3 юноши и 3 девушки. 

Высота сетки 230 см. 

Соревнования проводятся на всех этапах из трех партий до 15 очков. 

Разрыва в 2 очка по окончании партии нет, каждой команде предоставляется 1 

тайм-аут в партии. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение - 1 очко, за неявку - 0 

очков. 

Участники должны иметь собственный спортивный инвентарь 

(волейбольные мячи). 

Мини-футбол 5х5 (футзал) 

Соревнования командные, проводятся среди команд юношей в 

соответствии с правилами вида спорта «Футбол» дисциплина мини-футбол 



 

(футзал), утвержденным приказом Министерства спорта России (в последней 

редакции). 

Состав команды: 6 человек (юноши). На площадке находится 5 игроков 

(4 полевых игрока и 1 вратарь). Матч не может быть начат или возобновлен, 

если в любой из команд менее четырех игроков. 

Матч длится два равных тайма по 20 минут игрового времени (Время 

может быть сокращено по решению ГСК). 

Игра проводится мини-футбольным мячом № 4. 

За выигрыш начисляется - 3 очка, за ничью - 1 очко, за поражение – 0 

очков, за неявку — техническое поражение 0:5. 

Участники должны иметь собственную футбольную форму и обувь для 

игры на паркете, футбольные щитки, гетры и спортивный инвентарь (мини-

футбольные мячи). 

 

Протесты относительно проведения соревнований или показанного 

результата подаются не позднее 15 минут после объявления результата, 

являющегося предметом протеста. 

При наличии оснований для принесения протеста, руководитель 

(представитель) команды, в письменном виде направляет протест на имя 

главного судьи с обязательным указанием: 

- полного наименования мероприятия, вида спортивной программы; 

- даты и места проведения; 

- нарушенных разделов и/или пунктов Положения; 

- содержания нарушения к каждому пункту/разделу; 

- даты и времени подачи протеста, подписи лица, подавшего протест. 

При выявлении в ходе проведения соревнований случаев, касающихся 

права участника участвовать в соревнованиях (участие незаявленного 

участника, в любом из видов спортивной программы соревнований, нарушение 

возрастных или иных условий Положения), главным судьей соревнований 

проводится проверка. При подтверждении факта нарушения команда 

дисквалифицируется, ранее полученные результаты аннулируются, команда 

снимается с соревнований. Главным судьей соревнований составляется акт о 

произошедшем событии, о чем организаторы регионального этапа в 

письменной форме уведомляют командирующую организацию. 

Не принимаются к рассмотрению: 

- протесты, составленные с нарушениями п.6.4. настоящего Положения; 

- несвоевременно поданные протесты; 

- протесты на качество судейства. 

Решение по протесту оформляется письменным заключением. 

Решение ГСК пересмотру не подлежит. 

Регламент проведения регионального этапа Всероссийских спортивных 

игр школьников «Президентские спортивные игры» будет направлен 

дополнительно (на адрес электронной почты общеобразовательной 

организации, или руководителя команды). 

Легкая атлетика 



 

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и 

девушек в соответствии с правилами вида спорта «Лёгкая атлетика», 

утвержденным приказом Министерства спорта России (в последней редакции). 

Состав команды - 12 человек (6 юношей и 6 девушек). Каждый участник 

команды принимает участие во всех видах программы легкоатлетического 

двоеборья. 

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое двоеборье и 

легкоатлетическая эстафета. 

1. Легкоатлетическое двоеборье. 

- бег 60 м (юноши и девушки) - выполняется на беговой дорожке, старт 

произвольный; 

- бег 800 м (юноши), бег 600 м (девушки) – выполняется на беговой 

дорожке с высокого старта; 

 

2. Легкоатлетическая эстафета: 4 x 200 проводится раздельно среди 

юношей и девушек. 

Результат, показанный командой школы, фиксируется с точностью 0,1 

сек. по ручному секундомеру. 

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешён только 

один фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой 

участник, допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в 

соревнованиях. 

В эстафете участники команды, за исключением участника первого этапа, 

могут начать бег не более, чем за 10 метров до начала зоны передачи 

эстафетной палочки. 

Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по 

наибольшей сумме очков 4 лучших результатов (раздельно у юношей и 

девушек). 

 

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей 

сумме мест в легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете 

(раздельно у юношей и девушек). 

Личное первенство определяется по сумме легкоатлетического двоеборья 

(раздельно у юношей и девушек). 

В случае равенства у двух или более команд суммы мест, высшее место 

занимает команда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом 

двоеборье у юношей и девушек. 

При равенстве очков у двух и более участников в легкоатлетическом 

двоеборье преимущество получает участник, показавший лучший результат в 

беге 800 м у юношей, в беге 600 м у девушек. 

 

7. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

 

Победитель и призёры муниципального этапа Президентских 

спортивных игр в общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме 



 

мест, занятых командами школ во всех видах программы соревнований. 

Победитель и призёры в баскетболе 3х3 определяются раздельно среди 

команд юношей и девушек. В волейболе (смешанная команда) вместе среди 

юношей и девушек. В мини-футболе среди команд юношей 

При равенстве очков у двух или более команд, преимущество получает 

команда школы, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и 

т.д. мест, занятых в командных зачетах по видам программы, в случае 

равенства показавшая лучший результат в виде программы «Легкая атлетика» у 

юношей, затем у девушек. 

 

8. НАГРАЖДЕНИЕ 

 

Команда-победитель в отдельных видах программы награждается 

кубком. Команды-призёры в отдельных видах программы награждаются 

грамотой.  

Победители и призёры муниципального этапа Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» в 

общекомандном зачете награждаются грамотами, медалями и кубками МКУ 

Управление образования Ковдорского муниципального округа. 

 

9. ЗАЯВКИ И ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ   

 

Участники направляют в адрес организатора муниципального этапа в 

срок до 19 апреля 2024 года по адресу электронной почты 

p.czentr2012@mail.ru, (тема письма: «Заявка ПСИ») предварительную 

именную заявку команды по установленной форме (Приложение к 

настоящему Положению) в формате WORD. 

Заявки, направленные после указанного срока, к рассмотрению не 

принимаются. 

Контактное лицо по приёму предварительных заявок, подготовке 

документов для представления в комиссию по допуску участников методист 

МАУ ДО ДЮСШ, тел. 7-10-90. 

В день открытия соревнований (согласно регламента) 

предоставляются документы: 

 именная заявка (Приложение № 1 к настоящему Положению) на 

участие с визой врача и печатью о медицинском допуске к участию в 

соревнованиях для каждого участника. 

 копии итоговых протоколов общекомандного первенства школьного 

этапа, заверенные главным судьей и главным секретарем и заверенные 

печатью.  
 

 

 

 

mailto:p.czentr2012@mail.ru


 

 

Приложение 1 к Положению, 

утвержденному приказом  

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

_______________ 2024г. № ____ 

 

Именная заявка 
______________________________________________________ 

(общеобразовательное учреждение) 

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 

 

22 апреля-03 мая                                                                                          г. Ковдор 

№ п/п Фамилия Имя Дата рождения Допуск врача 

Юноши 

1.    

2.    

    

Девушки 

1.    

2.    

    

 

К соревнованиям допущено ____________________________ спортсменов. 

 

Врач ________________ / _________________________/ 

 

Представитель команды __________________ / _________________________/ 

 

 

Директор  

образовательного учреждения _________________ / ______________________/ 

 

М. П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

Приложение 2 к Положению, 

утвержденному приказом  

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

12.04.2024 № 295 

 

СОСТАВ 

организационного комитета 

 проведения муниципального этапа  

Всероссийских спортивных игр школьников  

«Президентские спортивные игры»  
 

Горлачев Д.А., заместитель 

директора МАУ ДО «ДЮСШ» 

- председатель 

организационного комитета 

Вьюшина Т. И., методист МАУ ДО 

«ДЮСШ» 

- главный судья, член 

организационного комитета 

Трегубенко К.Ю., тренер-

преподаватель МАУ ДО «ДЮСШ» 

- член организационного 

комитета 

Анохин С. В., тренер-преподаватель 

МАУ ДО «ДЮСШ» 

- член организационного 

комитета 

 

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 12.04.2024 №295 

 

 

 

Регламент  

муниципального этапа 

Всероссийских спортивных игр «Президентские спортивные игры» 

  

Расписание игр 

22 апреля 2024 г. 15.00  

Баскетбол 3х3  

СОК, Комсомольская, 15а 

23 апреля 2024 г. 15.00  

Волейбол  

СОК, Комсомольская, 15а 

24 апреля 2024 г. 15.00  

Мини-футбол (футзал)  

СОК, Комсомольская, 15а 

03 мая 2024 г. 15.00  

Легкая атлетика  

Городской стадион 

 

В баскетболе мальчики и девочки играют одновременно на разных 

сторонах площадки. 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 12.04.2024 №295 

 

Смета расходов 

муниципального этапа  

Всероссийских спортивных игр «Президентские спортивные игры» 

  

 

№ Наименование  Количество, штук 

1 Медаль «золото» (1 место) 12 

2 Медаль «серебро» (2 место) 12 

3 Медаль «бронза» (3 место) 12 

4 Лента для/м 36 

5 Грамота  8 

6 Кубок 8 

 

 

 
 


